
 

 

Istituto Comprensivo Follonica 1 
Via Gorizia, 11 – 58022 FOLLONICA (GR) 

Codice Min. GRIC827009 – C.F. 92077440532 TEL.0566/59073 

e-mail gric827009@istruzione.it sito www.icfollonica 1.edu.it  

 

Determina avviso di selezione interna all’Istituzione scolastica per l’affidamento dell’incarico 

R.S.P.P. (Responsabile del servizio di prevenzione e protezione) dal 1 gennaio 2026 al 31 

dicembre 2026 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO   il R.D. 18 novembre 1923 nr. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del patrimonio e la Contabilità generale dello Stato”; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

ammnistrativo e di diritto di accesso ai documenti ammnistrativi” e ss.mm.ii; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo pe il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’art. 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015 n. 107; 

 

VISTO  il D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generale sull’ordinamento dl lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

VISTO l’art. 32, commi 8 e 9, del D.LGS. 81/2008, recita: “Negli istituti di istruzione, di 

formazione professionali e universitari e nelle istituzioni dell’alta formazione artistica 

e coreutica, il datore di lavoro che non opta per lo svolgimento diretto dei compiti 

propri del servizio di prevenzione e protezione dei rischi designa il responsabile del 

servizio di prevenzione e protezione, individuandolo tra: a) il personale interno 

all’unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente articolo che si dichiari a 

tal fine disponibile; b) il personale interno ad una unità scolastica in possesso dei 

requisiti di cui al presente articolo che si dichiari disponibile ad operare in una pluralità 

di istituti; 

 In assenza di personale di cui alle lettere a) e b) del comma 8, gruppi di istituti possono 

avvalersi in maniera comune dell’opera di un unico esperto esterno, tramite stipula di 

apposita convenzione, in via prioritaria con gli enti locali proprietari degli edifici 

scolastici e in, in via subordinata, con enti o istituti specializzati in materia di salute e 

sicurezza sul lavoro o cono altro esperto esterno libero professionista”. 

 

GRIC827009 - A89B667 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011999 - 10/12/2025 - II.5 - I
F

irm
ato digitalm

ente da E
lisaC

iaffone

mailto:gric827009@istruzione.it


CONSIDERATA la necessità di procedere all’individuazione di un esperto a cui conferire l’incarico 

di R.S.P.P (Responsabile del servizio di prevenzione e protezione) dal 1 gennaio 

2026 al 31 dicembre 2026; 

 

VERIFICATA la necessaria copertura finanziaria;  

 

TENUTO CONTO del CCNL siglato il 18/01/2024 ed entrato in vigore dal 19/01/2024 ed in 

particolare dell’art. 78 “costituzione del fondo per il miglioramento dell’offerta 

formativa” e dell’art. 80 “Rideterminazione delle misure orarie di alcuni compensi” che 

definisce a decorrere dal 1 gennaio 2024 i nuovi valori orari dei compensi per  attività 

e prestazioni aggiuntive del personale docente e ATA di cui all’art. 88, comma 2, lett. 

b) del CCNL 29/11/2007 secondo i nuovi valori orari di cui alle tabella E1.6. e tabella 

E1.7. 

 

RITENUTO che Elisa Ciaffone, Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Follonica 1”, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dal D.Lgs. 36/2023; 

 

DETERMINA 

 

di avviare la procedura per l’individuazione di un esperto interno, così come stabilito dall’art. 9 del 

Regolamento interno per lo svolgimento dell’attività negoziale, tramite avviso da pubblicare sul sito 

web dell’istituto, per lo svolgimento dell’incarico di RSPP dal 1 gennaio 2026 al 31 dicembre 2026;  

di stabilire il compenso per l’espletamento dell’incarico in € 1.212,75 lordo dipendente come da 

CCNL in vigore dal 19/1/2024: € 19,25 orarie lordo dipendente per 63 ore di attività funzionali. 

L’importo del compenso è stabilito in € 1.609,31 lordo stato (comprensivo degli oneri a carico dello 

stato rappresentati dall’INPDAP nella misura del 24,20% e dell’IRAP nella misura del 8,50%). 

La presente determina sarà pubblicata all’albo del sito web di questa istituzione scolastica e nella 

sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti. 

 

  Il Responsabile Unico del Procedimento                                                                

             DIRIGENTE SCOLASTICO   

                                  Prof.ssa Elisa Ciaffone 

GRIC827009 - A89B667 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011999 - 10/12/2025 - II.5 - I
F

irm
ato digitalm

ente da E
lisaC

iaffone


		2025-12-10T11:28:15+0000
	ELISA CIAFFONE




